Протокол № 2
заседания этнического совета Петровского городского округа

 22.06.2018 года                                            г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8
                                        зал заседаний № 2

Председательствовал: заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя этнического совета Е.И. Сергеева

Присутствовали:

	Члены этнического совета Петровского муниципального района

	Бородухин В.В., Бут М.А., Катрышев В.Н., Куликов И.П., Костин А.С., , Порублева Н.М., Редькин В.В.,Чепко В.В., Шевченко Н.А., Раджабов У.К

	Отсутствовали:
	Отец Иоанн (Лещина И.И.), Павловская Л.В., Шепелев Н.А.

Ход заседания:

Открытие заседания, ознакомление с повесткой дня. Заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края                   Сергеева Елена Ивановна: «На заседании совета согласно повестке дня планируется рассмотреть следующие вопросы:
1.	О результатах мониторинга состояния межнациональных и этноконфессиональных  отношений в Ставропольском крае.
Докладчик:	Заместитель председателя комитета Ставропольского края по делам национальностей и казачества Чаплыгин А.И.
Регламент: 20 минут
2. О мерах по предупреждению распространения идеологии этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского городского округа  Ставропольского края
Докладчик:	Мухин Д.Д., заместитель начальника отдела – начальник полиции отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому району.
Регламент: 15 минут
3. О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Петровском городском округе Ставропольского края.
Докладчик:	Сергеева Елена Ивановна – заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
Регламент: до 10 минут
4. О результатах анкетирования по выявлению межэтнической напряженности среди подростков и молодежи Петровского городского округа Ставропольского края.
Докладчик:	Гетманская Наталья Александровна – заместитель начальника отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края
Регламент: до 10 минут
5. О создании советов мира и дружбы при территориальных отделах управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
Докладчик: Сергеева Елена Ивановна – заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
 Регламент: до 10 минут
6. Подведение итогов. Оглашение решения заседания этнического совета Петровского городского округа.
У кого будут замечания по регламенту? Принимается единогласно. Переходим к рассмотрению повестки дня.

Слово для выступления по вопросу: «О результатах мониторинга состояния межнациональных и этноконфессиональных  отношений в Ставропольском крае» предоставляется Чаплыгину А.И.
(материалы мониторинга состояния межнациональных и этноконфессиональных  отношений в Ставропольском крае в 2017 году прилагаются к протоколу на цифровом носителе)
Какие будут вопросы?  Вопросов не имеется. Переходим к рассмотрению следующего вопроса.

«2.	О мерах по предупреждению распространения идеологии этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского городского округа Ставропольского края». Слово предоставляется Мухину Д.Д.
На фоне современных вызовов и угроз, имеющих как внешнее, так и внутрироссийское измерение, актуальной становится цель укрепления гражданского и духовного единства российской нации.
Решение этнокультурных проблем в условиях этнического многообразия России требует системного взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов этнокультурной деятельности, что обусловливает необходимость применения программных методов, так как управление этнокультурным многообразием возможно осуществить только с использованием системного подхода.
(полный текст доклада прилагается к протоколу)
Какие будут вопросы?  Вопросов не имеется. Переходим к рассмотрению следующего вопроса.

«3. О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Петровском городском округе Ставропольского края»  расскажет Сергеева Е.И.
В течение нескольких лет в Петровском городском округе не фиксируется ни одного межнационального конфликта. Существенно снизился и показатель «бытовой конфликтности» с участием представителей разных национальностей. Национальная тема тоже покинула не только тройку, но и десятку лидеров в перечне вопросов, наиболее тревожащих жителей округа. Эта устойчивая положительная динамика – результат планомерной многоуровневой работы, в которой, несмотря на очевидные успехи, не приходится почивать на лаврах. Для полиэтничного региона, коим является Ставропольский край, вопросы гармонизации национальных отношений всегда являются приоритетными. А выстроенная система противодействия этническому и религиозному экстремизму является одним из главных направлений этой работы.
В администрации Петровского городского округа в соответствии с рекомендациями комитета Ставропольского края по делам национальностей и казачества утвержден алгоритм действий муниципальных служащих администрации Петровского городского округа Ставропольского края в государственной информационной системе мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций, назначены ответственные за организацию работы в государственной информационной системе мониторинга, за ежедневный мониторинг в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций.
В целях реализации п.2.2.4 постановления Правительства Ставропольского края от 29 апреля 2013 г. № 157 «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Ставропольском крае» и во исполнение распоряжения администрации Петровского городского округа Ставропольского края № 121-р  территориальными отделами управления по делам территорий администрации Петровского городского округа в отдел социального развития направляется информация о состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в подведомственном населенном пункте. (Полный текст выступления прилагается к протоколу).
Какие будут вопросы?  Вопросов не имеется. Переходим к рассмотрению следующего вопроса.
«О результатах анкетирования по выявлению межэтнической напряженности среди подростков и молодежи Петровского городского округа Ставропольского края»  выступит Гетманская Н.А.
Цель мониторинга: выявление оценки состояния межнациональных отношений в молодежной среде Петровского городского округа Ставропольского края.
Задачи мониторинга «Напряженность межнациональных отношений в молодежной среде»:
· выявить мнение респондентов о наличии межнациональной напряженности в Петровском городском округе Ставропольского края;
· определить долю молодежи и подростков, проживающих на территории Петровского городского округа Ставропольского края, считающих состояние межнациональных отношений в округе стабильными либо конфликтными;
· определить сформированность общероссийской гражданской идентичности.
Мониторинг проводился методом массового опроса - анкетирования. Анкета включала 11 вопросов.
	В опросе приняли участие 430 человек, 58 % девушек, 42% юношей, более половины опрошенных (61%)  в возрасте от 14 до 16 лет, остальные от 17 до 20 лет.
(Полный текст выступления прилагается к протоколу)

Слово для информации по вопросу «О создании советов мира и дружбы при территориальных отделах управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края» предоставляется Сергеевой Елене Ивановне – заместителю главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
«В соответствии с методическими указаниями, изложенными в письме заместителя председателя Правительства Ставропольского края от 15 июня 2018 года №12-25/9167 и в целях сохранения стабильных межэтнических и межконфессиональных отношений, предупреждения проявлений экстремизма, стабилизации обстановки и поддержания межнационального и межконфессионального согласия на территории Петровского городского округа Ставропольского края необходимо создать советы мира и дружбы при территориальных отделах управления по делам территорий администрации Петровского городского круга Ставропольского края.
(методические рекомендации и примерное положение о совете мира и дружбы прилагается к протоколу).
 Председательствующий: По результатам рассмотрения вопросов этнический совет Петровского муниципального района Ставропольского края предлагает вынести следующие решения:
1. По вопросу «О результатах мониторинга состояния межнациональных и этноконфессиональных отношений в Ставропольском крае»:
1.1. Принять к сведению доклад заместителя председателя комитета Ставропольского края по делам национальностей и казачества Чаплыгин А.И.
1.2.  Отделу социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить выполнение мероприятий муниципальной подпрограммы «Гармонизация межнациональных и этноконфессиональных отношений, профилактика проявлений этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского городского округа Ставропольского края» муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Межнациональные отношения, профилактика правонарушений, терроризма и поддержка казачества», запланированных на 2018 год, с учетом актуальных проблем гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений, проявлений этнического и религиозного экстремизма.
Срок исполнения: до 30 декабря 2018 года.
2. По вопросу: «О мерах по предупреждению распространения идеологии этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского городского округа и Ставропольского края»:
2.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника отдела – начальник полиции отдела Министерства внутренних дел России по Петровскому району Мухина Д.Д.
2.2. Управлению по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края заключить соглашение между отделом МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края, в рамках которого будет осуществляется регулярный обмен информацией о постановке (снятии) на регистрационный учет по месту жительства и по месту пребывания граждан РФ, а также на миграционный учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту жительства и по месту пребывания по населенным пунктам Петровского городского округа Ставропольского края.
Срок исполнения: 3 квартал 2018 года.
3. По вопросу: «О системе мониторинга и оперативного реагирования на проявления религиозного и этнического экстремизма в Петровском городском округе Ставропольского края»:
3.1. Принять к сведению доклад заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края  Сергеевой Е. И.
3.2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
3.2.1. Осуществлять контроль за своевременностью направления еженедельной информации о состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в подведомственном населенном пункте.
Срок исполнения: еженедельно.
3.2.2. Обеспечить направление ежеквартальной информации по итогам мониторинга состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в подведомственном населенном пункте в строгом соответствии с методическими рекомендациями Комитета Ставропольского края по делам национальностей и казачества.
Срок исполнения: ежеквартально.

4. По вопросу: «О результатах анкетирования по выявлению межэтнической напряженности среди подростков и молодежи Петровского городского округа Ставропольского края»:

4.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края Гетманской Н.А.
4.2. Территориальным отделам в селах Николина Балка, Высоцкое, Шангала и Шведино усилить работу по снижению уровня межнациональной напряженности в населенных пунктах.
Срок исполнения: 3-4 кварталы 2018 года.
4.3. Отделу социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края организовать проведение бесед с учительскими и ученическими коллективами по вопросу межнациональных и межконфессиональных отношений в следующих образовательных учреждениях: МБОУ лицей №3 г. Светлограда, МКОУ СОШ №12 села Николина Балка, МКОУ СОШ №9 села Высоцкое, МКОУ СОШ №18 села Шангала, МКОУ СОШ №19 села Шведино.
Срок исполнения: 3-4 кварталы 2018 года.
4.4. Отделу образования  администрации Петровского городского округа Ставропольского края провести анализ состояния работы по снижению уровня межнациональной напряженности в следующих образовательных учреждениях округа: МБОУ лицей №3 г. Светлограда, МКОУ СОШ №12 села Николина Балка, МКОУ СОШ №9 села Высоцкое, МКОУ СОШ №18 села Шангала, МКОУ СОШ №19 села Шведино.
4.5. Отделу культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края дополнить планы работы учреждений культуры на 2 полугодие мероприятиями по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений в учреждениях культуры сел Николина Балка, Высоцкое, Шангала и Шведино.
Срок исполнения: 3-4  кварталы 2018 года.
5. По вопросу: «О создании советов мира и дружбы при территориальных отделах управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края»
5.1. Управлению по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края издать распоряжение о создании советов мира и дружбы при территориальных отделах управления, утвердить составы советов и положения об них.
Срок исполнения : до 15.08.2018 года
5.2. Начальникам территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить проведение заседаний советов мира и дружбы.
Срок исполнения: ежеквартально.

[bookmark: _GoBack]О результатах проведенной работы по исполнению решения этнического совета Петровского городского округа Ставропольского края проинформировать совет в сроки, указанные в решении, при сроках ежеквартально направлять информацию до 27 числа последнего отчетного месяца в отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края в течение 2018-2019 годов.

Заместитель председателя этнического совета,
заместитель главы администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                Е.И. Сергеева

Секретарь  совета                                                                        Н.А. Гетманская

1

1

Протокол

№

2

з

аседания

этнического совета

Петровского

городского округа

2

2

.0

6

.201

8

год

а

г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8

зал заседаний № 2

Председательствовал

:

заместитель главы администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края,

заместит

ель председателя

этнического совета

Е.И. Сергеева

Присутствовали:

Члены этнического совета

Петровского муниципального района

Бородухин В.В.,

Бут М.А., Катрышев

В.Н.,

Куликов И.П., Костин А.С.,

,

Порублева Н.М.,

Редькин В.В.,

Чепко

В.В.

, Шевченко Н.А.

,

Раджабов У.К

Отсутствовали:

Отец Иоанн (Лещина И.И.)

,

Павловская Л.В.,

Шепелев Н.А.

Ход

заседания

:

Открытие заседания, ознакомление с повесткой дня.

Заместитель

главы администрации

Петровского

городского округа

С

тавропольского края

Сергеева

Елена Ивановна

: «На заседании совета согласно повестке дня

планируется рассмотреть следующие воп

росы:

1.

О результатах мониторинга состояния межнациональных и

этноконфессиональных  отношений в Ставропольском крае

.

Докладчик

:

Заместитель председателя комитета Ставропольского

края по делам национальностей и казачества Чаплыгин А.И.

Регламент

:

20

минут

2.

О мерах по предупреждению распространения идеологии

этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского

городского округа

Ставропольского края

Докладчик

:

Мухин Д.Д.

,

заместитель начальника отдела

–

начальник

полиции отдела Министерства вн

утренних дел России по Петровскому

району

.

Регламент: 1

5

минут

3.

О системе мониторинга и оперативного реагирования на

проявления религиозного и этнического экстремизма в Петровском

городском округе Ставропольского края.

Докладчик

:

Сергеева Елена Ивановна

–

заместитель главы

администрации Петровского городского округа Ставропольского края

.

1     Протокол  №   2   з аседания  этнического совета   Петровского  городского округа       2 2 .0 6 .201 8   год а                                              г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8                                            зал заседаний № 2       Председательствовал :   заместитель главы администрации Петровского  городского округа   Ставропольского края,  заместит ель председателя  этнического совета  Е.И. Сергеева     Присутствовали:

Члены этнического совета   Петровского муниципального района    Бородухин В.В.,  Бут М.А., Катрышев  В.Н.,  Куликов И.П., Костин А.С.,  ,  Порублева Н.М.,  Редькин В.В., Чепко  В.В. , Шевченко Н.А. ,  Раджабов У.К

Отсутствовали:  Отец Иоанн (Лещина И.И.) ,  Павловская Л.В.,   Шепелев Н.А.

  Ход  заседания :     Открытие заседания, ознакомление с повесткой дня.  Заместитель  главы администрации   Петровского  городского округа   С тавропольского края                      Сергеева  Елена Ивановна : «На заседании совета согласно повестке дня  планируется рассмотреть следующие воп росы:   1.   О результатах мониторинга состояния межнациональных и  этноконфессиональных  отношений в Ставропольском крае .   Докладчик :   Заместитель председателя комитета Ставропольского  края по делам национальностей и казачества Чаплыгин А.И.   Регламент :  20   минут   2.  О мерах по предупреждению распространения идеологии  этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского  городского округа    Ставропольского края   Докладчик :   Мухин Д.Д. ,   заместитель начальника отдела  –   начальник  полиции отдела Министерства вн утренних дел России по Петровскому  району .   Регламент: 1 5   минут   3.  О системе мониторинга и оперативного реагирования на  проявления религиозного и этнического экстремизма в Петровском  городском округе Ставропольского края.   Докладчик :   Сергеева Елена Ивановна  –   заместитель главы  администрации Петровского городского округа Ставропольского края .